quo diximus, sub umbra ejus non inter gentes ambulaturos¹². Ac rursus Solomon in persona vestra, quomodo essetis Deo adversaturi, prædicit : Insuper, inquit, justo¹³. Est enim nobis incommodus, atque factis nostris adversatur, nostraque ex lege peccata nobis exprobrat : notitiam Dei sibi sumit, seque Filium Dei nominat. Arguit nostras cogitationes, 386 et vel aspectu nobis molestus est. Dissimilis aliorum vitæ est vita ejus, inoresque ejus inusitati nobis. Habet nos pro adulterinis, et a nostris moribus perinde atque ab immanitia abstinet. Beatum prædicat finem justorum, Deumque Patrem suum jactat. Experiamur verane sint ejus verba, exitumque ejus exploremus. Si enim justus est et Filius Dei, tutelam ejus suscipiet Deus, eumque ex adversariorum manibus liberabit. Injuriis et cruciatibus eum probabimus, ut æquitatem ejus cognoscamus patientiamque perspiciamus. Morte ignominiosa eum damnabimus ; videbimusque utrum, sicuti dicebat, inventurus sit patrocinium. His vestram dementia ac malignitatem præclare insectans hæc addit : Ita illi ratiocinati sunt atque falsi. Excæcavit enim eos malitia, ne arcana Dei cognoscerent. Quos quidem etiam divinus Isaias deplorans, istis convenientia dicit : Væ animæ ipsorum, quia contra se ipsos malum iniverunt consilium, aientes : Vinciamus justum : est enim nobis incommodus. Proinde manifestissime demonstrata est causa vestra a Deo abalienationis et defectionis ac continentium et finem nullum habiturarum miseriarum, modo vos hæc audientes intelligere velitis. Nam Babylonici quidem exsili vestri definiverunt tempus divini vates, reditumque et instaurationem urbis prædixerunt. Audite enim Jeremiam ita vos alloquentem¹⁴ : Propter peccata vestra, quæ commisistis 387 contra Deum, captivi Babylonem abducemini a Nabuchodonosor Babylonico rege. Babylone degetis annos 70. Iis exactis, vos pacate inde educam, ait Dominus. Et alibi : Servient Barbaris annos 70, quibus completis Israelum in locum suum restituant, inquit Dominus. Et de instauratione urbis Isaias sic vaticinatur : Hæc ait Dominus Christo meo Cyro, cujus dextram apprehendi, ut ei gentes obediant. Is ædificabit urbem meam, captivumque populum meum dimittet¹⁵ : De eadem sic Aggæus : Anno secundo Darii Dominus ita me est affatus : Agedum ita dicito Zorobabelo et Jesu pontifici reliquisque omnibus de populo superstitibus : Quis vestrum vidit ædem hanc in majestate pristina sua ? et quomodo eam nunc videtis, quasi non sit coram vobis ? nunc itaque tu Zorobabele, tuque Jesu, et omnis populus, fortes estote et ædem exstruite : ego eam approbabo, eritque postremi hujus templi majestas amplior primo, inquit Dominus¹⁶. Quemadmodum igitur prius templum Solomon, ita posterius, et post quod nullum aliud

¹² Thren. iv, 20. ¹³ Sap. ii, 12 seqq. ¹⁴ Jer. xxv, 29 *passim*. ¹⁵ Jer. xlv, I. ¹⁶ Aggæus ii, 11, 12.

erit, templum Zorobabelus ædificavit. Sic enim Zacharias : Manus, inquit, Zorobabell templi hujus fundamenta posuerunt; idque eisdem perficient¹⁷. Quodsi denuo instaurari templum deberet, utique vates dixisset : Erit majestas hujus domus postrema prioribus major. **338** Nunc secundum templum primo præferens, ostendit illud esse extremum atque ultimum. Sicut enim primo nullum prius, ita postremo nullum est posterius. Ut ergo si secundum templum cum primo comparasset vates, tertiam templi structuram exspectare fuisset consentaneum, sic cum secunda ædes postrema dicitur, ultima ea urbis ac fani ædificatio perspicue prædicitur. Falso itaque et frustra eorum, postquam a Vespasiano et Tilo excisa sunt, instauracionem speratis. Quin etiam divinus psaltes Davidus ante illos in persona captivi populi sic dicit: Adfluvium Babylonis sedebamus, ac Sionis recordantes plorabamus. Ibi inquit qui nos captivos tenebant, a nobis hymnum exigebant¹⁸. Alio loco de urbesicivatiatur : Dominus Hierosolyma ædificat, et dispersum Israelicum populum recolliget. Alibi in persona populi : Cum, inquit Dominus, captivum populum in patriam reducet, exsultabit tunc Jacobus et lætabitur Israelus¹⁹. In magno itaque vos errore versamini, Scripturas ignorantibusque contentas arcanas et divinitus inspiratas prædicationes. At vero ultimo huic exsilio neque tempus certum definivit Deus neque restitutionem ullus vates promisit Sed exsilium quidem et regni abolitionem ac urbis excidium omnes vates, redditum et urbis instauracionem nequaquam : verum ejus excidium vestraeque gentis exitium ac continuum supplicium et dissipationem per omnes **339** populos tantummodo prædixerunt. Sic enim princeps angelorum Danielo dicit^{18*} : « Abolebitur unctio, et desinet iudicium. Urbem imperator superventurus excindet atque templum. Tanquam in diluvio, ita prodentur. Tolleitur de medio sacrificium et liberatio, statuaturque in templo abominandæ signum vastitatis, eaque perficietur. » Unctione nimirum sacerdotium, iudicio regnum et rei publicæ administrationem designavit, reliquorum omnium exitium indicavit, diluvio autem et profectioe extremam prodicionem notavit. Cum ergo, Judææ cæce, audis consummationem, quid porro exspectas ? Quodsi ea legens non animadvertis (sicuti revera non animadvertis) de inopinata tua revocatione, atque ideo non intelligens rem veritatis repugnas, audi in digressionem hac voces vatum, atque insanum contendendi studium deponere. Vates Oseas ita fatur : Finem imponam regno domus Israelicæ, neque posthac miserabor eam domum, sed omni opere ei adversabor, inquit Dominus. Quippe propter studia sua mala mihi invisibilia sunt, domoque eos meae ejiciam, neque porro eos diligam, inquit Dominus¹⁹. Radices Ephraimi vitiatæ sunt : exaruit, neque præ-